
MUNICIPIUL ZALAU 
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr.l228 
din 19.08.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 au2ust 2022, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin. 3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 64487 din 19.08.2022;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi ari. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
25 august 2022, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe a 
Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă.

Art.l.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 
consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina BiancgJ'azacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/BM Sex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausJ.'ro
Telefon; (40)260.610550 
http://www.2alausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1228 din 19.08.2022

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 25 AUGUST2022, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 28 iulie 2022 şi 18 
august 2022 precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 25 august 2022

1.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la HCL nr. 382 din 10.12.2020 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular de pe raza municipiului Zalău, respectiv modificarea Anexei la HCL Nr. 383 din 10.12.2020 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Zalău, aşa cum au fost modificate prin HCL 
nr.145/13.05.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru construire 
ansamblu terenuri sportive” str. Oborului nr. 32, beneficiari Tudorache George-Cristian şi soţia Tudorache lulia- 
Mihaela, Carp Sergiu-Constantin şi soţia Carp Dlana-Andreea.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor pentru serviciul public de transport în regim de taxi 
pe raza municipiului Zalău, aprobate prin HCL nr. 230 /29 august 2019.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu construire 
locuinţă colectivă şi împrejmuire teren”, str. Corneliu Coposu nr. 13 IC, beneficiar SC Radu Construct SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii şi subvenţii, precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2

http://www.2alausj


6. Proiect de hotărâre privind aprobarea consumului lunar de carburant pentru autoturismul nou achiziţionat de 
către Poliţia Locală Zalău, pentru activitatea specifică instituţiei.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării la domeniul privat al Municipiului Zalău a terenului în 
suprafaţă de 150 mp, situat în intravilanul municipiului Zalău, înscris în Cartea Funciară nr. 70473 Zalău, nr.cadastral 
70473.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a caietului de 
sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 54,22 mc de masă lemnoasă fasonată provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia de Asistenţă
Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr. 2 din HCL nr. 372 din 16.12.2021 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat 
al Municipiului Zalău, pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 13,50 mp 
(14 mp notaţi în Cartea Funciară), situat în municipiul Zalău, Aleea Astrei, nr.l, bloc G160, adiacent apartamentelor 
nr.ll şi nr.l2, în favoarea numiţilor Cătuna Robert-Gabriel şi soţia Cătuna Andreea-Diana, actualii proprietari ai 
construcţiei edificate pe terenul concesionat în baza contractului de concesiune nr. 14206 din data de 06.05.2005.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind depunerea cererii de finanţare "CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A 
BLOCURILOR DE LOCUINŢE D28, D58, IJGCL-A, 2 PRIM şi G4, DIN MUNICIPIUL ZALĂU”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei proprii la proiectul "Lucrări tehnico - edilitare pentru 
blocuri ANL, cartier Dumbrava Nord din municipiul Zalău (reţea distribuţie apă, reţea canalizare menajeră, staţie 
pompare pentru canalizare menajeră, canalizare pluvială)”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică

3



- Comisia urbanism
H.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar intabulării dreptului de proprietate privată al 

Municipiului Zalău, asupra imobilului teren intravilan, fără sarcini, identificat cu nr. cadastral 74489 necesar asigurării 
tramei drumului public, strada lancu de Hunedoara, cu privire la care proprietarul acestuia, Rablău Horaţiu Bogdan a 
renunţat la dreptul de proprietate şi trecerea acestuia în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate bugetului 
local al Municipiului Zalău de doamna Buda Alexandra Maria.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii contribuabilului Scripcaru Mariana de scutire de la plata 
majorărilor de întârziere datorate bugetului local al Municipiului Zalău pentru neplata la tennen a obligaţiilor fiscale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

IV.Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea privată a 
Municipiului Zalău aferente serviciilor date în administrarea SADP Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

18. Proiect de hotărâre privind transmiterea în gestiunea şi evidenţa contabilă a Clubului Sportiv "Sport Club 
Municipal Zalău” a bunurilor reprezentând mijloace fixe şi obiecte de inventar aferente desfăşurării activităţilor 
specifice în sistemul de educaţie fizică- sport şi altele, conform Procesului Verbal de predare-primire nr. 52367 din 
01.07.2022 şi completarea art.3 al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Zalău nr.207 din 21 iunie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

19. Proiect de hotărâre privind modificarea volumului de masă lemnoasă stabilit pentru recoltare de către Ocolul 
Silvic Stejarul Zalău pentru anul 2022 din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 386 din 16 decembrie 2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea numiţilor Sălăjan Teodor şi Sălajan 
Eugenia a terenului în suprafaţă de 100 mp,teren intravilan identificat în CF nr. 327 Zalău, nr. top. 370, situat în 
Zalău,str. Comeliu Coposu, nr. 56, jud. Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
21. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea numitului Groza Lucian a terenului în 

suprafaţă de 50 mp, teren intravilan aferent apartamentului nr. 2 din construcţia identificată în C.F. 4784 Zalău, teren 
identificat în C.F. nr. 1658 ind Zalău, nr. top. 806/b/2/2/Il, situat în Zalău, str. Căprioarei, nr. 4, jud. Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

4



- Comisia urbanism
22.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei de Asistenţă

Socială Zalău .
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

23 .Proiect de hotărâre privind stabilirea destinaţiei de locuinţe de necesitate şi repartizarea unor locuinţe de 
necesitate disponibile, proprietatea Municipiului Zalău, pe perioada realizării lucrărilor de reabilitare a blocului de 
locuinţe sociale C3 situat pe str. Dumbrava nr. 48 din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fjtzacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DA P/SA LA/BM-3ex

5


